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Maqolada bolalar adabiyotining turli davrlarda tutgan
oʻrni, xususan bolalar folklorining oʻzbek xalq ogʻzaki
ijodiga taʼsiri, mumtoz adabiyotda didaktik
tamoyilning ustuvorligi, jadid adabiyotining bolalar
adabiyotining fan sifatida shakllanishiga qoʻshgan
hissasi, hozirgi oʻzbek bolalar adabiyoti va bolalar
adabiyoti.uz multimediali elektron platformasining
bolalar adabiyotini rivojlantirishdagi ahamiyati
xususida bahs yuritiladi.
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Bolalar adabiyotining fan sifatida shakllanishi XX asr boshlarida usuli jadid
maktablarida yaratilgan ilk alifbo va darsliklarga badiiy matnlar sifatida kirib
kelishi bilan boshlandi. Bolalar adabiyotining rivojlanishida bolalar folklorining ahamiyati
alohida oʻrin tutadi. Bola tugʻilganidan to esini tanish davrigacha boʻlgan vaqt oraligʻidagi
aytimlar bolaning chor atrofga munosabatini belgilash bilan barobar
bolalar folklorining yashovchanligiga ham xizmat qiladi. Bolalar adabiyoti bolaning
ruhiyati,maʼnaviyatiga taʼsirini oʻtkazadigan, uni kamolot bosqichiga tayyorlaydigan
adabiyotdir. Shu bois Sharq xalqlari adabiyotida bolalar adabiyoti alohida oʻringa ega. Sharq
maʼrifat maktabida “Kalila va Dimna”, “Toʻtinoma”, Yusuf Xos Hojibning
“Qutadgʻu bilig”, Kaykovusning “Qobusnoma”, Saʼdiy Sheroziyning “Guliston”, “Boʻston”,
Rabgʻuziyning “Qisasi Rabgʻuziy”, Alisher Navoiyning “Mahbub ul qulub”, “Xamsa”
turkumidagi dostonlari qaʼtiga singdirilgan pand- nasihat tarzidagi hikmatlar, Xojaning
“Gulzor”, Soʻfi Olloyorning “Sabot ul-ojizin” kabi durdona asarlarida inson maʼnaviyati,
tarbiyasi, kamolot bosqichida muhim oʻrin tutuvchi didaktik hikoyatlar, purhikmat ifodalar
oʻrin topganki, bu asarlar mutafakkirlarning farzand tarbiyasiga beeʼtibor boʻlmaganini
koʻrsatatdi.
Bolalar adabiyotining taraqqiyotida Sharq adabiyoti oʻlchovsiz taʼsirga ega. Bolalar
adabiyotida didaktik funksiya yetakchilik qilgani uchun taʼlim va tarbiya bilan birga olib
boriladi. Boshlangʻich sinflar “Oʻqish kitobi” darsliklarida ham asosan bolalar adabiyotiga oid
materiallar izchil oʻrin oladi. Bolalar adabiyoti bola ruhiyatining rivojlanishi hamda taʼlim va
tarbiyada quyidagi vazifalarni bajaradi:
1. Bu adabiyot bolani sharqona axloq bilan tarbiyalanishida muhim ahamiyatga ega.
2. Asar mazmuniga singdirilgan gʻoya bola tafakkurini rivojlantiradi.
3. Badiiy matndagi topqirlikka daʼvat qilingan oʻrinlar bola xarakterida faollikni rivojlantiradi.
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4. Ramzlar vositasida ifodalangan obrazlar bola tasavvur olamini kengaytiradi, bolani
mantiqiy analiz qilishga oʻrgatadi.
5.Bolalar adabiyoti bolaning nutqini oʻstiradi, hozirjavoblikka oʻrgatadi.
6. Bolalar adabiyoti bolaning oʻzaro muomala- munosabatini rivojlantirishda muhim
ahamiyatga ega.
7. Bolalar adabiyoti xotirani kuchaytirishda muhim omil hisoblanadi. Shu bois milliy
adabiyotimizda bolalar adabiyoti oʻz oʻrniga ega.
MATERIAL VA METODLAR

Ushbu maqolani yoritishda Yoʻldosh Abdullayevning “Eski maktabda xat-savodga
oʻrgatish”, Ulugʻbek Dolimovning “Turkistonda jaded maktablari”, Moʻmin Fattayevning
“Atoqli pedagoglarimiz” kabi ilmiy kitoblarida keltirilgan dastlabki alifbo va darsliklarga oid
badiiy matnlar,

Hamzaning “Tanlangan asarlar” II jildiga kirgan “Mevalar mojarosi”turkumi tahlil
qilingan. Tahlilda qiyosiy tipologik, sotsiologik va stilistik tahlil metodlaridan foydalanilgan.

Natijalar va ularning tahlili
Bolalar adabiyotining maktab darsliklarida oʻrinlashuvi usuli savtiyaga asoslangan

maktablardan boshlangani uchun mazkur maqolada shu davrga oid
asarlar va darsliklarga eʼtibor qaratildi. Bolalarning psixologik olamini hisobga olib yaratilgan
tom maʼnodagi bolalar adabiyoti usuli jadid maktablari
uchun yaratilgan darslik va qoʻllanmalardan boshlandi. Yangi usul maktabalari 1895-yildan
ochila boshlangan boʻlsa ham Turkistonda yangi usul maktablarining soni 1905-yildan keyin
tez koʻpaya boshladi. Chor hukumati 1908-yilgacha yangi usul maktablarini roʻyxatga olmagan.
Bu turdagi maktablar mavjud hukumatning va mahalliy din peshvolarining ham maqsad-
muddaolariga zid edi. 1908-yilga qadar XX asr boshlariga qadar yurtimizda musulmon diniy
maktablari – eski maktab, yaʼni maktabxona, madrasa, shuningdek, qorixona deb yuritilgan
oʻquv yurtlari mavjud edi. Qorixona va madrasaga maktabni bitirgan oʻspirinlar qabul qilingan
va taxsil har birida 3-4 yil davom etgan. Nafaqat bolalar adabiyoti, balki boshqa dunyoviy
fanlarni oʻqitish eski maktablarda koʻzda tutilmagan.

Eski maktabda asosiy darsliklari hisoblangan “Haftiyak” va Chor kitob” arab imlosini
oʻrganish, Qurʼon suralarini yod olish, diniy kitoblardan taʼlim olishga qaratilgan.
Manbalardan kuzatganimiz boʻyicha eski maktabning bola taʼlim va
tarbiyasiga, barkamol oʻsishiga toʻsiq boʻluvchi quyidagi omillar bor edi.

XULOSA
Yuqorida sanab oʻtilgan asarlarga tanlangan matnlar didaktik xususiyatlari bilan
umumiylashadi. Didaktik adabiyotda davrning axloqiy taʼlimiy qarashlari oʻz ifodasini topadi.
Ayniqsa, bolalarga bagʻishlangan asarlarda didaktik xususiyatlar ancha boʻrtiq holda namoyon
boʻladi. Shuni ham aytish lozimki, XX asr boshlari bolalar sheʼriyati, nasri (hikoyatlar, masallar,
ibrat va pandlar)ning mavzu koʻlami nisbatan cheklanganligini kuzatish mumkin.

Maktab mavzusi (“Yengil adabiyot”ning 6-13- darslaridagi sheʼrlar), ilm-maʼrifatga
targʻib (“Yengil adabiyot” 15-36-darslar) axloq-odob, vatanparvarlik mavzusidagi (“Turkiy
Guliston yoxud axloq”, “Adibus-soniy”), tarbiyaviy mohiyat kasb etadigan majoziy
xarakterdagi asarlardan iborat edi.Shuningdek, bu davr bolalar adabiyotiga ajratilgan asarlar
gʻoyasida millat bolalariga xitob, ilm olishga daʼvat, jaholatning zarari, ota-onaga munosib
farzand, Vatanga muhabbat, axloq va tarbiya kabi umumiy didaktik masalalar yetakchilik qildi.
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